

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de setembro de 2017

Segmento BM&F	set/17	set/16	Var. %	ago/17	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.434	1.567	55,3%	1.923	26,6%
Taxas de Câmbio	572	531	7,7%	505	13,2%
Índices de Ações	386	197	95,4%	350	10,3%
Taxas de Juros em Dólares	339	262	29,7%	228	49,0%
Commodities	12	8	45,8%	13	-12,2%
ADV Total	3.742	2.565	45,9%	3.019	24,0%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,967	1,222	-20,8%	1,042	-7,1%
Taxas de Câmbio	2,983	3,181	-6,2%	2,829	5,5%
Índices de Ações	0,863	0,978	-11,8%	1,100	-21,6%
Taxas de Juros em Dólares	1,295	1,555	-16,7%	1,504	-13,9%
Commodities	2,094	2,765	-24,3%	1,927	8,7%
RPC Total	1,298	1,648	-21,2%	1,386	-6,4%
Segmento Bovespa	set/17	set/16	Var. %	ago/17	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	9.621	6.388	50,6%	8.455	13,8%
Mercado à termo	95	75	26,8%	123	-23,1%
Mercado de opções	239	165	45,0%	179	33,2%
Renda fixa	10	3	304,1%	3	223,1%
Total Bovespa	9.965	6.630	50,3%	8.761	13,7%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	3.068,8	2.452,3	25,1%	2.838,8	8,1%
Turnover velocity	75,2%	78,0%	-3,5%	74,4%	1,0%
Segmento Cetip UTM	set/17	set/16	Var. %	ago/17	Var. %
Volume Financeiro Registrado (R\$ bilhões)					
Renda fixa	663,6	675,0	-1,7%	796,0	-16,6%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	494,8	549,0	-9,9%	393,8	25,6%
Volume Financeiro em Permanência (R\$ bilhões)					
Renda fixa	4.277,1	3.756,8	13,8%	4.262,9	0,3%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	2.104,3	2.360,0	-10,8%	2.077,7	1,3%
Manutenção de comitentes	5.628,4	5.635,7	-0,1%	5.649,9	-0,4%
Transações (milhares)	26.929,9	31.071,6	-13,3%	33.076,0	-18,6%
Utilização mensal (número de participantes)	12.592	12.156	3,6%	12.536	0,4%
TEDs (milhares)	46.321,9	35.238,8	31,5%	49.060,4	-5,6%
Segmento Cetip UFIM	set/17	set/16	Var. %	ago/17	Var. %
SNG					
Veículos novos - vendidos	276.126	240.320	14,9%	305.221	-9,5%
Veículos novos - financiados	151.810	132.181	14,9%	168.873	-10,1%
Veículos novos - penetração do crédito	55,0%	55,0%	0,0%	55,3%	-0,6%
Veículos usados - vendidos	891.628	851.471	4,7%	1.029.273	-13,4%
Veículos usados - financiados	246.607	217.578	13,3%	275.256	-10,4%
Veículos usados - penetração do crédito	27,7%	25,6%	8,2%	26,7%	3,4%
Total de veículos - vendidos	1.454.537	1.374.713	5,8%	1.665.352	-12,7%
Total de veículos - financiados	419.996	368.937	13,8%	468.823	-10,4%
Total de veículos - penetração do crédito	28,9%	26,8%	7,6%	28,2%	2,6%
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	279.526	275.995	1,3%	350.371	-20,2%
Market share	66,6%	74,8%	-11,0%	74,7%	-10,9%
Outros	set/17	set/16	Var. %	ago/17	Var. %
Número de investidores ativos (milhares)	620.939	580.094	7,0%	615.250	0,9%
Número de empresas listadas	405	435	-6,9%	403	0,5%

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

São Paulo, 16 de outubro de 2017

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores